
 

 
  

 
 

Servizio Viabilità, Protezione Civile e Gestione Verde                                  
Tel. 059.777.558 – .536 – 553 – .762    

e-mail: viabilita@comune.vignola.mo.it 

 Comune appartenente all’Unione Terre di Castelli 

Comune di Vignola 
Via Bellucci, 1 – 41058 Vignola 
c.f. e p.i. 00179790365 
tel. 059/777550 fax 059/764129 
Pec: comune.vignola@cert.unione.terredicastelli.mo.it  

Sportello1  
Via Marconi, 1 – Vignola 

tel. 059/777550                                                                                                                                                                     
e-mail: sportello1@comune.vignola.mo.it                                                                                                                             

 

 

N° ___ Reg. Ordinanze 2023. 

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  
AL SERVIZIO VIABILITA’, PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE VERDE 

 

Premesso che, 

- per consentire l’esecuzione dei Lavori di adeguamento sismico della scuola Primaria Aldo 
Moro sarà necessario il trasferimento di n. 6 classi presso la scuola Primaria G.Mazzini, con 
conseguente incremento del traffico sulla viabilità circostante tale plesso, in particolare nelle fasce 
orarie di inzio e termine dell’attività didattica;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/08/2023 avente ad oggetto 

MODIFICHE ALLA VIABILITA’ CIRCOSTANTE LA SCUOLA PRIMARIA G. MAZZINI A SEGUITO DEL 
TRASFERIMENTO TEMPORANEO DI N.6 CLASSI DALLA SCUOLA PRIMARIA A. MORO ALLA SCUOLA 
PRIMARIA G. MAZZINI PER IL PERIODO DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA A. MORO” ED ISTITUZIONE DI VIA XXV APRILE IN “STRADA SCOLASTICA” – 
ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DELL’ASRT. 49 DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM. ED II., la Giunta Comunale 
ha disposto di procedere all’adozione dei provvedimenti necessari alla regolamentazione della 

circolazione stradale circostante il plesso scolastico G. Mazzini, in particolare: 

- l’istituzione di un senso unico nel tratto di viale G. Mazzini compreso tra via A. Gramsci e via 1 
Maggio; 

- l’istituzione di una strada scolastica in via XXV Aprile, nel tratto tra viale G. Mazzini e via A. Plessi; 

Ritenuto quindi di dover adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle esigenze del 
traffico ed alle caratteristiche delle strade interessate; 

Visto: 

- l’art.5 (comma 3), l’art.7 e l’art. 37 del D.Lgs. 30 aprile 92 n.°285 “Nuovo Codice della Strada” 
ed il Regolamento Esecuzione ed attuazione, D.P.R. 16 dicembre 1992, n.°495, come modificato 
dal D.P.R. 16 settembre 1996, n.°610; 

- il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 

- il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante “Criteri generali di sicurezza relativi alle 
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

Informato il Comando del Corpo Unico di Polizia Locale; 

Informato l’Assessore competente e la Giunta Comunale; 
 

O R D I N A 

che  a far tempo dalle ore 12:00 giorno martedì 12/09/2023, in via temporanea e sperimentale, fino 
al giorno 30 settembre 2025, lungo la strada comunale sotto notata stabilirsi i seguenti divieti, 
obblighi e limitazioni alla circolazione : 
 
VIALE G.MAZZINI, nel tratto compreso tra via A. Gramsci e via 1 Maggio: 

 
• SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE con direzione via Modenese; 
• PARCHEGGIO CON SOSTA CONSENTITA su entrambi i lati e negli appositi spazi, 

regolamentata a disco orario 60 MINUTI; 



 

 

  
 

2 

 

VIA C.BATTISTI, intersezione Viale G. Mazzini: 

 

• DIVIETO DI TRANSITO CON DIREZIONE VIALE G. MAZZINI ad esclusione dei MEZZI DI 

SOCCORSO; 
 

VIA XXV APRILE, nel tratto compreso tra Viale G. Mazzini e via A.Plessi: 

 

• DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 7:50 alle ore 8:20 e dalle 12:40 alle ore 13:10 nei giorni di 

svolgimento delle lezioni previste dal Calendario Scolastico ad esclusione di MEZZI DI 

SOCCORSO, TRASPORTO PUBBLICO, MEZZI AUTORIZZATI A SERVIZIO DI PERSONE 

DIVERSAMENTE ABILI E VELOCIPEDI; 
 

 

Avverso il seguente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. n.°37, comma 3, del Codice della strada di cui all’art. n.°74 del Regolamento di 
Esecuzione e Attuazione. 

 
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale nonché con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale in loco. 

 
E’ FATTO OBBLIGO A CHIUNQUE DI RISPETTARE LA PRESENTE ORDINANZA E DI FARLA RISPETTARE. 

 
L’ Istruttoria del presente provvedimento - art. 4 L. 241/90 e ss. mm ed ii – è stata eseguita dal dipendente Simona Benedetti  
 

Vignola, lì 12 Settembre 2023; 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
VIABILITA’, PROTEZIONE CIVILE 

E GESTIONE DEL VERDE 
(Geom. Fausto Grandi) 


		2023-09-12T10:42:36+0000
	Vignola
	Simona Benedetti


		2023-09-12T10:47:33+0000
	Vignola
	Fausto Grandi




